



2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年8月7日
東

上場会社名 西華産業株式会社 上場取引所
 コード番号 8061 URL http://www.seika.com
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 櫻井昭彦
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 専務執行役員 (氏名) 山下真佐明 (TEL) 03-5221-7101
 管理本部長
 四半期報告書提出予定日 2020年8月7日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日~2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|---------------|--------|-------|------|-------|------|-------|------------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2021年3月期第1四半期 | 44,074 | 63.9 | 702 | 136.7 | 836 | 176.2 | 462 | 291.4 |
| 2020年3月期第1四半期 | 26,897 | △52.3 | 296 | △1.1 | 303 | △24.1 | 118 | △39.4 |

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 715百万円(—%) 2020年3月期第1四半期 △133百万円(—%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2021年3月期第1四半期 | 37.69 | 37.69 |
| 2020年3月期第1四半期 | 9.34 | 9.33 |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|---------------|--------|--------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2021年3月期第1四半期 | 90,291 | 26,387 | 28.4 |
| 2020年3月期 | 92,668 | 25,911 | 27.2 |

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 25,632百万円 2020年3月期 25,238百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2020年3月期 | — | 20.00 | — | 25.00 | 45.00 |
| 2021年3月期 | — | — | — | — | — |
| 2021年3月期(予想) | — | 20.00 | — | 25.00 | 45.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日~2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|-----------|---------|------|-------|-------|-------|-------|-----------------|------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 第2四半期(累計) | 75,000 | 19.7 | 1,000 | 16.2 | 1,100 | 11.5 | 600 | 27.3 | 48.91 |
| 通期 | 135,000 | △4.0 | 2,400 | △14.6 | 2,700 | △13.5 | 1,650 | — | 134.51 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 一社 、除外 一社

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

- ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数 (四半期累計)

| | | | |
|------------|-------------|------------|-------------|
| 2021年3月期1Q | 12,820,650株 | 2020年3月期 | 12,820,650株 |
| 2021年3月期1Q | 553,901株 | 2020年3月期 | 557,905株 |
| 2021年3月期1Q | 12,266,727株 | 2020年3月期1Q | 12,652,932株 |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後さまざまな要因によって異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

| | |
|---------------------------|------|
| 1. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | P. 2 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | P. 2 |
| (2) 四半期連結損益及び包括利益計算書 | P. 4 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | P. 5 |
| (継続企業の前提に関する注記) | P. 5 |
| (連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更) | P. 5 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | P. 5 |
| (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) | P. 5 |
| (会計方針の変更) | P. 5 |
| (会計上の見積りの変更) | P. 5 |
| (修正再表示) | P. 5 |

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2020年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日) |
|-------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 15,062 | 15,837 |
| 受取手形及び売掛金 | 38,693 | 34,513 |
| リース投資資産 | 148 | 154 |
| 有価証券 | 189 | 191 |
| 商品及び製品 | 4,283 | 4,551 |
| 仕掛品 | 92 | 146 |
| 原材料及び貯蔵品 | 1,165 | 1,254 |
| 前渡金 | 18,823 | 19,572 |
| その他 | 1,340 | 610 |
| 貸倒引当金 | △382 | △373 |
| 流動資産合計 | 79,417 | 76,457 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物 | 658 | 656 |
| 機械装置及び運搬具 | 235 | 228 |
| 工具、器具及び備品 | 229 | 241 |
| 賃貸用資産 | 670 | 658 |
| リース資産 | 88 | 90 |
| 土地 | 590 | 590 |
| 有形固定資産合計 | 2,473 | 2,465 |
| 無形固定資産 | | |
| のれん | 247 | 306 |
| 施設利用権 | 106 | 106 |
| ソフトウェア | 109 | 137 |
| その他 | 3 | 3 |
| 無形固定資産合計 | 467 | 554 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 9,400 | 9,886 |
| 長期貸付金 | 41 | 39 |
| 繰延税金資産 | 363 | 389 |
| その他 | 528 | 522 |
| 貸倒引当金 | △23 | △23 |
| 投資その他の資産合計 | 10,310 | 10,814 |
| 固定資産合計 | 13,251 | 13,833 |
| 資産合計 | 92,668 | 90,291 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2020年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 32,883 | 29,987 |
| 短期借入金 | 7,026 | 6,973 |
| リース債務 | 38 | 38 |
| 未払金 | 1,271 | 879 |
| 未払法人税等 | 770 | 478 |
| 前受金 | 19,103 | 19,711 |
| 賞与引当金 | 516 | 482 |
| 役員賞与引当金 | - | 15 |
| その他 | 532 | 669 |
| 流動負債合計 | 62,141 | 59,235 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 1,963 | 1,822 |
| リース債務 | 79 | 78 |
| 退職給付に係る負債 | 2,416 | 2,427 |
| 役員退職慰労引当金 | 23 | 24 |
| 繰延税金負債 | 5 | 192 |
| その他 | 127 | 123 |
| 固定負債合計 | 4,616 | 4,668 |
| 負債合計 | 66,757 | 63,903 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 6,728 | 6,728 |
| 資本剰余金 | 2,097 | 2,097 |
| 利益剰余金 | 15,738 | 15,894 |
| 自己株式 | △849 | △843 |
| 株主資本合計 | 23,714 | 23,876 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 1,818 | 2,215 |
| 為替換算調整勘定 | △283 | △450 |
| 退職給付に係る調整累計額 | △11 | △8 |
| その他の包括利益累計額合計 | 1,523 | 1,756 |
| 新株予約権 | 202 | 196 |
| 非支配株主持分 | 470 | 558 |
| 純資産合計 | 25,911 | 26,387 |
| 負債純資産合計 | 92,668 | 90,291 |

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日) |
|------------------|---|---|
| 売上高 | 26,897 | 44,074 |
| 売上原価 | 23,615 | 40,562 |
| 売上総利益 | 3,281 | 3,512 |
| 販売費及び一般管理費 | 2,985 | 2,809 |
| 営業利益 | 296 | 702 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 4 | 4 |
| 受取配当金 | 20 | 16 |
| 有価証券売却益 | - | 4 |
| 持分法による投資利益 | 18 | 36 |
| 為替差益 | - | 88 |
| その他 | 23 | 24 |
| 営業外収益合計 | 66 | 175 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 24 | 23 |
| 有価証券売却損 | 9 | - |
| 為替差損 | 4 | - |
| その他 | 21 | 17 |
| 営業外費用合計 | 60 | 40 |
| 経常利益 | 303 | 836 |
| 特別利益 | | |
| 投資有価証券売却益 | 35 | 2 |
| 特別利益合計 | 35 | 2 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 338 | 839 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 222 | 361 |
| 法人税等調整額 | △14 | △19 |
| 法人税等合計 | 207 | 342 |
| 四半期純利益 | 130 | 497 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 118 | 462 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 12 | 35 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △262 | 403 |
| 為替換算調整勘定 | △3 | △182 |
| 退職給付に係る調整額 | 0 | 2 |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | 1 | △6 |
| その他の包括利益合計 | △264 | 217 |
| 四半期包括利益 | △133 | 715 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | △148 | 695 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 14 | 19 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更)

当第1四半期連結会計期間より、当社の連結子会社であるTsurumi (Europe) GmbHが、Obart Pumps Limitedの株式を100%保有するObart Pumps (Holdings) Limitedの株式を80%取得したため両社を連結の範囲に含めております。

なお、COMPAGNIE EUROPEENNE AFRIQUE ASIE S.A.S. はTsurumi Pompes Location S.A.S. を吸収合併し、Tsurumi France S.A.S. に商号変更しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(会計上の見積りの変更)

該当事項はありません。

(修正再表示)

該当事項はありません。